
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 442  

DATA  17/09/2021  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “SOSALP” (FEASR PSR 2014-2020 – 

OPERAZIONE 1.2.01 COLLEGATA ALL’OPERAZIONE 16.10.02 

“PROGETTI INTEGRATI D’AREA” – ID N° 201801061645).  

FORNITURA PRODOTTI AGRO – ALIMENTARI IN OCCASIONE 

DELLA GIORNATA IN CAMPO DEL 17 SETTEMBRE 2021 – 

AFFIDAMENTO DIRETTO AD AZIENDE AGRICOLE.  

CUP G75F19000560007 - C.I.G: ZC3330A9F2 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n° 197 in data 

10.12.2018, con la quale la Comunità Montana ha approvato il progetto 
denominato “SOSALP – gestione sostenibile dei pascoli alpini in Siti Natura 

2000 nel Parco dell’Adamello”, progetto presentato per il finanziamento a 
valere sull’operazione 1.2.01 “Attività dimostrative e azioni di informazione” 

collegata all’operazione 16.10.02 ”Progetti integrati d’area” denominata 
“Progetto integrato d’area per lo sviluppo della media e bassa Valle Camonica” 

con capofila il CISSVA Caseificio sociale di Valle Camonica e del Sebino, 
nell’ambito del FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione 

Lombardia; 
 

EVIDENZIATO che, nell’ambito del sopracitato progetto, la Comunità Montana 
di Valle Camonica/Parco Adamello, partecipa attraverso la realizzazione di 

un’azione informativa e dimostrativa tesa a mettere in luce buone pratiche e 
criticità di gestione zootecnica di alcune praterie alpine pascolate e ubicate 

all’interno di siti Natura 2000 nel Parco dell’Adamello; 

 
CONSIDERATO che tra le azioni informative previste è stata organizzata per il 

giorno 17 Settembre 2021 una giornata informativa per allevatori aperta ad 
altri soggetti interessati tra cui amministratori, tecnici e al pubblico e 

finalizzata alla presentazione e divulgazione degli aspetti essenziali del 
progetto, direttamente sul campo e con la partecipazione delle aziende agricole 

e dei ricercatori coinvolti; 
 

ATTESO altresì che in tale giornata programmata per il giorno 17 settembre 
2021 in Località “Gaver” in comune di Breno, si è ritenuto opportuno prevedere 

per i partecipanti una semplice degustazione a base di formaggi di malga e 
salumi aziendali delle aziende agricole coinvolte nel progetto – risultando i 

prodotti agricoli del territorio pienamente coerenti con lo spirito della giornata 
e del progetto in generale ed ipotizzando una previsione massima di circa 30 

presenze;  



 
RITENUTO allo scopo di avvalersi della collaborazione dell’Azienda Agricola 

Furloni Martino per la fornitura di formaggi e salumi aziendali; 

 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisto dei prodotti 

agroalimentari che rispecchino le qualità sopracitate; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare;  
 

VISTO altresì l’art. 17-bis “Altri appalti esclusi”, del D.Lgs. 50/2016 “nuovo 
codice dei contratti pubblici” che prevede che le disposizioni del codice dei 

contratti non si applicano agli appalti aventi ad oggetto l’acquisto di prodotti 
agricoli e alimentari per un valore non superiore a € 10.000 annui per ciascuna 

impresa, da imprese agricole singole e associate situate in comuni classificati 
totalmente montani;  

 

CONSIDERATO che:  
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla fornitura di 

prodotti agroalimentari, da utilizzare per l’allestimento di una degustazione in 
occasione della giornata di venerdì 17 settembre 2021 in località Gaver in Comune 

di Breno (BS), nell’ambito del progetto SosAlp; 
2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione della fornitura di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 
conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• il termine per l'esecuzione e la consegna è fissato al giorno dell’evento, 

venerdì 17 settembre 2021;  
• il pagamento sarà eseguito a fornitura avvenuta previ i necessari controlli dei 

competenti Uffici dell’Ente;  
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ad azienda 

agricola essendo tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse 

dell’Ente;  

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 

decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 
bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;  
 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, ha 

provveduto a contattare direttamente l’azienda agricola “Furloni Martino” di 
Furloni Martino con sede in Via Cappuccini,16 Breno (BS) - realtà agricola che 

opera nella produzione e commercializzazione di latticini e salumi e che lavora 
presso malga Gaver in comune di Breno; 



 
VISTO nel merito il preventivo dell’azienda agricola “Furloni Martino” di Furloni 

Martino (rif. protocollo dell’Ente n° 0009652 del 14.09.2021) che prevede una 

spesa complessiva pari a € 300,00 (IVA inclusa) per la fornitura di latticini e 
salumi vari per la degustazione di cui trattasi per un numero massimo di 30 

persone e secondo dettagli come meglio specificati nel preventivo stesso;  
 

ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 
mercato ed alla natura della fornitura;  

 
RITENUTO pertanto di acquistare un quantitativo utile di prodotti 

agroalimentari per l’allestimento di rinfresco per la giornata di venerdì 17 
settembre 2021 in località Gaver in Comune di Breno e come forniti 

dall’azienda agricola sopracitata, alle condizioni dettagliate nella 
soprarichiamata offerta;  

 
ACCERTATO, a livello di ente, il rispetto del limite di € 10.000,00 annuali di cui 

all’art. 17-bis “Altri appalti esclusi”, del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici”; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 



DETERMINA 
 

1. di organizzare una degustazione a base di formaggi di malga e salumi aziendali 

delle aziende agricole coinvolte nel progetto Sosalp, in occasione della giornata 
dimostrativa ed informativa prevista per il giorno 17 settembre 2021 in località 

Gaver in comune di Breno e per un numero massimo di 30 persone partecipanti; 

 
2. di affidare all’azienda agricola “Furloni Martino” di Furloni Martino (protocollo 

dell’Ente n° 0009652 del 14.09.2021) la fornitura di formaggi di malga e salumi 
aziendali, che prevede una spesa complessiva pari a € 300,00 (IVA inclusa) per la 

fornitura di latticini e salumi vari; 

 
3. di impegnare la somma totale di € 300,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000, rispettivamente da prospetti seguenti: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Azienda Agricola Furloni Martino  

Codice fiscale FRLMTN58R08E851T 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agricoli 

Importo € 300,00 

 
4. di imputare la spesa di € 300,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.01.02.999 
1602/0 

Spese per attività varie e divulgative sul 
territorio del Parco Adamello -  

acquisto beni di consumo 
€ 300,00 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alle ditte fornitrici a fornitura 

eseguita e a presentazione di regolare documentazione fiscale; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


